
Bloomberg: USA používají dolary jako zbraň.
Už i Francie začíná s transakcemi v jüanech
- CZ24 News | 4. června 2023

SVĚT: Spojené státy více používají svoji měnu k boji ve svých geopolitických bitvách,
opatrní světoví lídři se proto snaží snížit závislost na amerických dolarech, píše agentura
Bloomberg, podle kterého se po celém světě schyluje k odporu proti hegemonii dolaru.
Například Brazílie a Čína nedávno uzavřely dohodu o obchodování ve svých místních
měnách, přičemž se snažily vyhnout dolaru. Dokonce i věčný spojenec USA, Francie, začíná
provádět transakce v čínských jüanech.

Pro mnoho globálních lídrů jsou důvody omezení dolaru nápadně podobné, podotýká Bloomberg.
Argumentují, že dolar je “vyzbrojován” a používá se k prosazování amerických zahraničněpolitických
priorit a zároveň k trestání těch, kdo se staví proti. Nejvýraznější příklad je v Rusku, kde USA v
reakci na invazi na Ukrajinu uštědřily režimu Vladimira Putina bezprecedentní finanční ránu.

Bidenova administrativa uvalila sankce, zmrazila stovky miliard dolarů moskevských zahraničních
rezerv a ve shodě se západními spojenci téměř vytlačila zemi z globálního bankovního
systému. Pro velkou část světa to byla přitom ostrá připomínka jejich vlastní závislosti na dolaru,
bez ohledu na to, co si o válce myslí.

Washingtonští představitelé stále více spoléhají na dolar ve svých geopolitických bitvách, přičemž
nejenže riskují poškození předního místa dolaru na světových trzích, ale v konečném důsledku by
mohli podkopat svou schopnost uplatňovat vliv na globální scéně. Podle experta na ekonomickou
politiku, je dlouhodobá účinnost sankcí zajištěna spíše tak, že jsou ponechány jako hrozby a ve
skutečnosti je lepší je neprovádět.

Část odklonu od dolaru je nepochybně řízena Čínou, podotýká Bloomberg. Prezident Si Ťin-pching
se snaží získat pro jüan větší roli v globálním finančním systému a jeho vláda stanovila rozšíření
používání měny v zahraničí za prioritu. K velkému tlaku proti dolaru ale dochází i bez účasti Číny.
Například Indie a Malajsie v dubnu oznámily nový mechanismus pro provádění bilaterálního obchodu
v rupiích, aby se indické vládě podařilo obejít dolar alespoň při některých mezinárodních
transakcích. Dále například Jižní Korea a Indonésie před několika týdny podepsaly dohodu o podpoře
přímé výměně wonů a indonéských rupií.

Američané mají jedinečný vliv na ekonomický osud jiných národů díky centrálnímu postavení měny
v globálním platebním systému. Podle nejnovějších údajů Banky pro mezinárodní platby je asi 88 %
všech globálních devizových transakcí, dokonce i těch, které nezahrnují USA nebo americké
společnosti, v dolarech. Vzhledem k tomu, že banky spravující přeshraniční toky dolaru mají účty
u Federálního rezervního systému, jsou náchylné k americkým sankcím.

Zatímco ekonomické sankce proti Rusku jsou nyní nejnovějším a nejvýraznějším příkladem, tak
americká demokratická i republikánská administrativa použila v posledních letech tresty rovněž i
vůči zemím jako je Libye, Sýrie, Íránu a Venezuely.

„Země se po desetiletí trápí pod dominancí amerického dolaru,“ prohlásil Jonathan Wood, ředitel
poradenské společnosti Control Risks. “Agresivnější a rozsáhlejší používání amerických sankcí
v posledních letech posiluje toto nepohodlí,” dodal.

https://cz24.news/bloomberg-usa-pouzivaji-dolary-jako-zbran-uz-i-francie-zacina-s-transakcemi-v-juanech/
https://cz24.news/bloomberg-usa-pouzivaji-dolary-jako-zbran-uz-i-francie-zacina-s-transakcemi-v-juanech/
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-06-02/putin-s-war-ignites-backlash-against-dollar-across-the-world?accessToken=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJzb3VyY2UiOiJTdWJzY3JpYmVyR2lmdGVkQXJ0aWNsZSIsImlhdCI6MTY4NTc4Mzc4NiwiZXhwIjoxNjg2Mzg4NTg2LCJhcnRpY2xlSWQiOiJSVEFKSk5UMVVNMTAwMSIsImJjb25uZWN0SWQiOiIyMDU5N0IwOTRDMzI0QjAzODc2RTdBQTNENkREQkI5OSJ9.uRu8U7grHAxv42nDPxQxLSRx_MIk5XlsTTgEba80ftw&fbclid=IwAR2o-JD1vrWB5lyYOLibqUFGxh9adKjfLP6ctkjeImbaRAj4jQ3F_WNpEPo
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-06-02/putin-s-war-ignites-backlash-against-dollar-across-the-world?accessToken=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJzb3VyY2UiOiJTdWJzY3JpYmVyR2lmdGVkQXJ0aWNsZSIsImlhdCI6MTY4NTc4Mzc4NiwiZXhwIjoxNjg2Mzg4NTg2LCJhcnRpY2xlSWQiOiJSVEFKSk5UMVVNMTAwMSIsImJjb25uZWN0SWQiOiIyMDU5N0IwOTRDMzI0QjAzODc2RTdBQTNENkREQkI5OSJ9.uRu8U7grHAxv42nDPxQxLSRx_MIk5XlsTTgEba80ftw&fbclid=IwAR2o-JD1vrWB5lyYOLibqUFGxh9adKjfLP6ctkjeImbaRAj4jQ3F_WNpEPo
https://www.bis.org/publ/qtrpdf/r_qt2212x.htm


I když se stále více zemí snaží snížit svou závislost na dolaru, jen málokdo očekává, že jeho přední
postavení v globálním obchodu a financích bude v dohledné době ohroženo, podotýkají experti. Za
prvé, neexistuje žádný náznak, že by jakákoli jiná měna mohla poskytnout stejnou úroveň stability,
likvidity a bezpečnosti.

Navíc naprostá většina spojenců vyspělé ekonomiky USA, kteří tvoří více než 50 % celosvětového
hrubého domácího produktu, neprokázala příliš naléhavou potřebu přejít z dolaru na jinou
měnu. Místo toho dolar oproti většině svých hlavních protějšků posílil.

V rozvojovém světě však “dedolarizace” stále pokračuje. Pákistán se snaží platit za dovoz ruské ropy
v jüanech, uvedl minulý měsíc tamní ministr energetiky, zatímco začátkem tohoto roku Spojené
arabské emiráty uvedly, že jsou v rané fázi jednání s Indií o způsobech, jak podpořit obchod
v rupiích.

 

ZDROJ

Překlad:  Echo24

https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-05-25/dollar-will-keep-its-throne-despite-challenges-moody-s-says
http://www.bloomberg.com/news/articles/2023-06-02/putin-s-war-ignites-backlash-against-dollar-across-the-world

